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منابع آب تهران 
ظرفیت بارگذاری 

جمعیت جدید را ندارد
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب 
استان تهران از رشد ۳۱ درصدی مشترکان 
این شــرکت در یک دهــه اخیر خبر داد و 
گفــت  منابع محــدود آب اســتان تهران 
موجب ایجاد ناترازی در تأمین و مصرف 
آب شرب شــده و این منابع فاقد ظرفیت 
بیشــتر  بارگذاری جمعیت  بــرای  جدید 

است.
به گزارش ایلنا از آبفای استان تهران، 
محســن اردکانی در نشست هم اندیشی 
بــا ۲۲ نفر از نمایندگان اســتان تهران در 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به رشد 
۳۱ درصدی مشــترکان در این اســتان در 
یک دهه اخیر  گفت: هم اکنون ۲۳ درصد 
از مجموع آب شــرب کشــور در اســتان 
تهران مصرف می شــود و این اســتان به 
دلیل محدودیت هــای منابع آبی، امکان 

بارگذاری جمعیت بیشتر را ندارد.
رئیس جمهور،  پزشــکیان،  مســعود 
به تازگــی در جریــان بازدیــد از قــرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا (ص) اعلام کرد: هر 
 کاری در مورد توسعه تهران انجام دهیم، 
با توجه به بی  آبی، وقت تلف کردن است.

پزشکیان همچنین در جریان تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرده بود 
در صورتی که روند توســعه کنونی استان 
تهران بــدون توجه بــه محدودیت های 
آبی متوقف نشــود، امــکان زندگی برای 

شهروندان بسیار دشوار خواهد شد.
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب 
استان تهران با اشاره به خشک سالی های 
چند سال اخیر و گرمای کم سابقه تابستان 
امســال که به رشد مصرف شــهروندان 
تهرانی تــا چهار میلیــون مترمکعب در 
شبانه روز و مصرف لحظه ای ۶۰ هزار لیتر 
بر ثانیه منجر شــده است، افزود: با وجود 
اســتفاده حداکثری از منابع آبی موجود 
برای تأمین مصارف مورد نیاز شهروندان، 
ضروری اســت اجرا و تکمیل طرح های 
جدید تأمین آب به منظور پاســخ گویی به 
نیازهای مصرف در ســال های آینده مورد 

توجه قرار گیرد.
او با بیان اینکه ۶۰ هزار میلیارد تومان 
پروژه بــرای اجرای این طرح ها در ســه 
دوره کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت در 
بخش آب و فاضلاب پیش بینی و طراحی 
شــده اســت، اجرای دو طرح میان مدت 
تأمین آب شــامل ۱۸ کیلومتر تونل انتقال 
آب در قالب طرح علاج بخشــی سد لار و 
نیــز خط دوم جایگزین انتقال آب از ســد 
طالقان به طــول ۶۲ کیلومتر با مجموع 
هشت  هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
را برای جبران کسری آب شرب مورد نیاز 

شهروندان استان تهران ضروری خواند.
او همچنین با اشــاره به بهره برداری 
از ۱۷ هــزار میلیــارد تومــان پروژه های 
بخش آب و فاضلاب اســتان تهران که 
فروردین   امسال با حضور شهید جمهور، 
آیت االله رئیســی آغاز شد، افزود: شرکت 
آب و فاضلاب اســتان تهــران افزون  بر 
اقدام های سازه ای، با تشکیل قرارگاه های 
مدیریت تنش آبی و رسانه، فعالیت های 
مختلفــی را در ۱٫۵ ســال اخیــر بــرای 
تأمین آب شــهروندان تهرانی در شرایط 
خشک ســالی بی ســابقه انجام داده که 
کاهش ۲۰ میلیــون مترمکعبی مصرف 
آب شــهروندان به  واسطه فعالیت های 
فرهنگــی مدیریت مصــرف حاصل این 

اقدام ها بوده است.
ســیدعلی یزدی خواه، رئیس مجمع 
نمایندگان استان تهران نیز در این نشست  
با بیان اینکه برخلاف تصور، تهران دارای 
پنهانی اســت که کمتر  مظلومیت های 
مورد توجه قرار گرفته، از محدودیت های 
آبی در تهران با توجه به جمعیت بالای 
۱۶ میلیــون نفری آن و ناتــرازی بودجه 
به عنوان بخشی از این مظلومیت ها نام 
برد و بر لزوم پیگیری وزارت نیرو در زمینه 
سرمایه گذاری های بیشتر در این بخش و 
البته صرفه جویی و مدیریت مصرف آب 

و اصلاح تعرفه های مصرفی تأکید کرد.
در این نشست، شماری از نمایندگان 
حوزه هــای انتخابی اســتان تهــران در 
اســلامی دیدگاه ها و  مجلس شــورای 
پیشنهادهای خود را برای جبران ناترازی 
تأمیــن و مصــرف آب در اســتان تهران 
تشــریح کردند. در حاشــیه این نشست، 
نمایندگان اســتان تهران از تصفیه خانه 
آب جلالیه و مرکز کنترل و هماهنگی آب 
تهــران بازدید و از نزدیک در جریان روند 
لحظه ای تأمین و مصرف آب در مناطق 

مختلف تهران قرار گرفتند.

رانت پنهان انرژی گلوگاه توسعه اقتصاد

مصرف انرژی یکی از شــاخص های کلیدی توســعه اقتصادی و رفاه 
اجتماعی در هر کشــوری به شمار می رود. از آنجا که انرژی نقشی حیاتی 
در تولید، صنعت، حمل ونقل و حتی زندگــی روزمره ایفا می کند، تحلیل 
و مدیریــت صحیــح آن می تواند تأثیر بســزایی بر پیشــرفت اقتصادی و 
اجتماعی یک جامعه داشــته باشــد. در این مجال به بررسی رانت پنهان 
انرژی، روش های محاســبه ســرانه مصرف انرژی و نقش آن در اقتصاد 

می پردازیم.
مصــرف انــرژی نه تنها  یک شــاخص کلیــدی در توســعه اقتصادی 
محســوب می شــود، بلکه به عنوان عامل اصلی در بهبود کیفیت زندگی 
و رفاه اجتماعی نیز مطرح اســت. بدون دسترســی به منابع انرژی کافی، 
فعالیت هــای صنعتی، کشــاورزی و حتــی خدمات عمومــی نمی تواند 
به درستی انجام شود؛ بنابراین  تحلیل دقیق مصرف انرژی و مدیریت منابع 

انرژی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
برای محاســبه ســرانه مصرف انرژی، باید داده هــای همه حوزه های 
مربوط بــه منابع انرژی نظیر برق، گاز، آب، نفــت و بنزین در کنار یکدیگر 
مقایسه شوند. این شامل محاسبه و مقایسه مصرف انرژی در بخش های 
خانگی، صنعتی و کشــاورزی در دوره های زمانی مشــخص است. در این 
گذار، منابع انرژی به یک واحد مشــترک مثل مگاوات ساعت یا ژول تبدیل 

می شود.
پس از محاســبه مصرف انرژی، باید به GDP (تولید ناخالص داخلی) 
توجه شــود. GDP مســتقیما به تولید ناخالص داخلی و غیرمستقیم به 
بهره وری انرژی اشــاره دارد و نشــان دهنده میزان نفوذ انــرژی در تولید 
ثروت ملی اســت. بهره وری انرژی به معنای اســتفاده بهینه از انرژی در 
فرایندهای تولید و کاهش هدررفت انرژی اســت که می تواند به افزایش 

تولید و کاهش هزینه های انرژی منجر شود.

چگالی مصرف انرژی در ایران و مقایسه با سایر کشورها
چگالــی مصرف انــرژی در ایــران طبق داده هــای آخریــن ترازنامه 
هیدروکربوری ایران، هزارو  ۶۵۰ مگاژول محاســبه می شود. این میزان در 
هیچ یک از کشــورهای عضو آژانس بین المللی انرژی، حتی کشــورهایی 
با آب وهوایی ســردتر، از هزار مگاژول تجــاوز نمی کند. برای مثال، میزان 
چگالی مصرف انرژی در کشور پرتغال حدود ۲۵۰ مگاژول، در کشور یونان 
۴۰۰ مــگاژول، در  ایتالیــا ۶۰۰ مگاژول و در جمهــوری چک ۸۰۰ مگاژول 

است.
بــا توجه به چگالــی مصرف انرژی در ایران، مشــخص می شــود که 
مدیریت منابع انرژی در کشــور دچار مشــکلاتی جدی است. توزیع رانت 
انــرژی و اســتفاده نادرســت از منابع انرژی باعث شــده اســت صنایع 
در کشــور با راندمان بســیار پایین فعالیت کرده و ســود خود را از انرژی 
تقریبــا رایــگان ریالی تعریــف کنند و محصــولات خود را بــا ارز آزاد به

 فروش برسانند.
در بررســی تأثیر رانت انرژی بر صنایع فولاد، یکــی از نمونه های بارز 
استفاده نادرست از منابع انرژی است. تولید یک تن فولاد به روش قوس 
الکتریکی نیاز به حدود ۳۵۰ مترمکعب گاز و ۹۰۰ کیلووات ســاعت برق 
دارد. بــا در نظر گرفتن تفاوت قیمت صادرات گاز و برق نســبت به انرژی 
تقریبــا رایــگان داخلی، بیش از ۱۷۵ دلار برای هر تــن فولاد یارانه پنهان 
انرژی پرداخت می شــود. این در حالی است که برای هر تن فولاد حداقل 
هشــت هزار لیتر آب مورد نیاز اســت که از آن در این محاســبه  ها صرف  

نظر می شود.

تحلیل سالانه نتایج استفاده نادرست از منابع انرژی
 در ایران با تولید ۳۴ میلیون تن فولاد در کشــور، حدود شــش میلیارد 
دلار یارانــه پنهان انرژی به فولادی ها از جیب ملت پرداخت می شــود و 
نهایتــا هم محصولات فولادی با احتســاب دلار در بــازار آزاد به فروش 
می رسد. این مسئله باعث شده هزینه زیرساخت سازی صنایع نفت و برق 
قربانی یارانه انرژی فولادی ها شود و نوسازی و بهینه سازی خطوط تولید 

نیز مورد غفلت قرار گیرد.
یکی از مشــکلات دیگر، واردات خطوط تولید اســقاطی از کشورهای 
غربی یا آسیای شرقی به قیمت آهن قراضه است تا به عنوان مجرایی برای 
دریافت انرژی رایگان مورد اســتفاده قرار گیرد. این خطوط تولید اسقاطی 
با انرژی و کارگر ارزان قیمت داخلی فعالیت می کنند و محصولات خود را 

با قیمت ارز آزاد به فروش می رسانند.

مقایسه قیمت انرژی و محصولات فولاد
در حال حاضــر، قیمــت انــرژی در ایران حــدود ۱۵ درصد متوســط 
جهانی اســت، اما قیمت محصــولات فولادی کــه انرژی برترین صنعت 
دنیاســت، با جهــان برابــری می کنــد. ایــن ۸۵ درصد تفــاوت چه در 
ســرمایه گذاری ارزان تر باشــد یا انتفاع از فروش، در هر صورت به جیب 
سرمایه گذاران می رود و فشــار آن بر زیرساخت های انرژی کشور و دوش

 مردم است.
صادرات انرژی پتانســیل این را دارد که برای کشــور و مستقیما برای 
ملت و نه خواص، آورده ارزی و امنیتی بســیار بیشــتری داشته باشد، اما 
با توجه به اینکه منابع انــرژی داخلی به قیمت پایین تر از قیمت جهانی 
مصرف می شوند، صادرات انرژی قربانی رانت های پنهان انرژی می شود.

برای بهبــود وضعیت انرژی در کشــور، اصلاح سیاســت های انرژی 
ضروری اســت. بایــد به جای توزیع رانــت انرژی، از منابــع انرژی بهینه 
اســتفاده  و سیاســت هایی اتخاذ شــود که به بهره وری انــرژی و کاهش 
هدررفت انرژی منجر شوند و این جز با واقعی سازی تعرفه انرژی ممکن 

نیست.
همچنیــن، نوســازی و بهینه ســازی خطــوط تولیــد و اســتفاده از 
تکنولوژی های جدید نیز می تواند به بهبود وضعیت انرژی در کشور کمک 

کند.
دولت نقــش مهمــی در مدیریت منابع انــرژی ایفــا می کند. دولت 
می تواند با تدوین و اجرای سیاســت های مناســب، بــه بهبود وضعیت 
انرژی در کشــور کمک کند. این شامل تنظیم قیمت های انرژی، حمایت از 
نوسازی و بهینه سازی خطوط تولید و تشویق به استفاده از تکنولوژی های 

جدید می شود.
مصرف انرژی، شــاخص کلیدی توســعه اقتصاد و رفــاه اجتماعی در 
هر کشــوری اســت. با توجه به چگالی مصرف انرژی در ایران و مقایسه 
آن با ســایر کشورها، مشخص می شــود که مدیریت منابع انرژی در کشور 
نیاز به اصلاحات جدی دارد. با اتخاذ سیاســت های مناســب و بهره وری 
از منابع انــرژی می توان به بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشــور

 کمک کرد.

شرق: در ســه ســال گذشــته، حدود ۱۳ هزار هکتــار از اراضی 
مشــجر تهران یا آســیب دیده اند  یا تغییر کاربــری پیدا کرده اند. 
نابودی باغات تهــران  اگرچه اتفاق جدیدی نیســت، اما نتیجه 
ســوداگری زمین است. ســوداگری هم خود معلولی از انحصار 
زمین و محدودکردن شهر است. به عبارت دیگر، با الحاق نکردن 
زمین به محدوده شــهری، زمین های داخلی محدوده با کاربری 
مســکونی، ارزش قیمتی بســیار بالایی پیــدا می کنند، در نتیجه 
صاحبان باغ ها و فضاهای سرســبز داخل شهر ترجیح خواهند 
داد کاربری زمین های خود را به کاربری مســکونی تغییر دهند و 

در این زمین ها ساخت وساز کنند.
روزگاری تهــران را اگــر از بــالا نــگاه می کردید، رنگ ســبز 
باغ هایش به چشــم می آمد. تهران، حتی پیش از آنکه پایتخت 
باشــد و بزرگ ترین شهر کشور شــود، به باغ های توت و صنعت 
ابریشــم معروف بود. حالا دیرزمانی از آن روزها نگذشــته ، اما 
رنگ ســبز از ســطح شــهر ناپدید شده اســت. وضعیت باغ ها 
و بوســتان های تهران، سال به سال بدتر می شــود. در چند روز 
گذشته، تصاویر ماهواره ای مربوط به بازه زمانی ۲۰ مرداد ۱۴۰۰ 
تا ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ از تهران منتشر شد. این تصاویر نشان می دهد  
۸۳۲ هکتار از پوشــش گیاهی تهران در ســه سال گذشته دچار 
تغییــرات خیلی زیاد و پنج هزار هکتار دچــار تغییرات با درجه 
زیاد شده اند و هشت هزار هکتار از باغ های شهر  در آستانه تغییر 
کاربــری قرار دارند؛ این یعنی تهران را اگر از بالا نگاه کنید، دیگر 

رنگ سبزی به چشم نمی آید.
شــهرداری تهران  علــت نابودی باغــات تهــران را بی آبی 
می دانــد. معــاون فنــی اداره کل منابع طبیعــی و آبخیزداری 
اســتان تهران در توضیح دلیل خشک شدن درختان تهران گفته 
اســت: «کاهش منابــع آبی اعم از بارش و آب چاه و ســن زیاد 
درختان پارک ها، عواملی است که درختان را مستعد آفت زدگی 
می کند». درحالی که محمد درویش، فعال محیط زیست، علت 
را سوداگری زمین می داند. به گفته او «کمبود آب در تهران یک 
دروغ بزرگ است؛ ردپای علت اساسی خشکاندن درختان تهران 
در چند ســال اخیر را باید در سوداگری زمین و منافع شهرداری 

جست وجو کرد».

سرانه فضای سبز، ۳۳ متر کمتر از جهان
نابودی درختان به تنهایی  مشــکلی بزرگ اســت، اما زمانی 
که در یک شــهر بزرگ مانند تهران باشــد، مشــکلات دوچندان 
می شود. بنا بر گزارش ســازمان بهداشت جهانی، سرانه ایدئال 
فضای ســبز برای هر نفر، حداقل ۵۰ متر اســت. درحالی که به 
گفتــه علی محمــد مختاری، مدیرعامل ســازمان بوســتان ها و 
فضای سبز شــهر تهران، تا پایان سال ۱۴۰۲ به ازای هر شهروند 
تهرانی  فقط ۱۷ متر فضای ســبز وجود داشــت. ســرانه فضای 
ســبز تهران، ۳۳ متر از ایدئال جهانی کمتر اســت. خشک کردن 
درختان و نابودی باغ های تهران تا جایی پیش رفت که امروز از 
۷۳۰ کیلومتر مربع مساحت شهر تهران، فقط دو درصد اراضی  
مشجر هستند. تهران در دهه ۶۰، بیشتر از ۱۶ هزار هکتار فضای 
ســبز داشــت. در حال حاضر و بنا بر گفته رئیس کمیته محیط 

زیســت شورای شــهر تهران، فقط هزار و ۷۰۰ هکتار، معادل دو 
درصد باغات شــهر، زنده مانده اند. شهرداری تهران در سه سال 
گذشته به بهانه کمبود منابع آبی، حدود ۱۶ هزار درخت را فقط 

در سه پارک جنگی تهران خشک کرده است.

سوداگری ریشه درختان را خشکاند
ریشــه نابــودی درختان تهــران در کجاســت؟ در چند ماه 
گذشــته و پس از خبر خشک شــدن ۱۶ هزار درخــت در تهران، 
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان تهران 
مدعی شــد «کمبود منابع آبی» علت خشک شدن درختان شهر 
است. محمد درویش، فعال محیط زیست و عضو هیئت علمی 
مؤسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع ایران، درخصوص این ادعا 
می گوید: «کمبــود آب در تهران یک دروغ بزرگ اســت؛ ردپای 
علت اساسی خشکاندن درختان تهران در چند سال اخیر را باید 

در سوداگری زمین و منافع شهرداری جست وجو کرد».
طبق آمار رسمی، بعد از اجرای قانون «ضوابط جلوگیری از 
افزایش محدوده شهرها» در سال ۱۳۷۸، کمربندی دور شهرها 
بســته شــد. از آنجا که این کمربند مانع توسعه افقی شهرها و 
الحــاق زمین به آنهــا بود، قیمت زمین های شــهری را افزایش 
داد. گزارش های مرکز آمار ایران نشــان می دهد قیمت زمین در 
شــهر تهران از سال ۱۳۷۰ تا ۱۴۰۰، رشدی حدود دو هزار برابری 
داشته است. هر مترمربع زمین در شهر تهران، سال ۱۳۷۰ به طور 
متوسط با قیمت ۳۵هزار و ۲۵۰ تومان معامله می شد؛ این عدد 
در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۷۲ میلیون تومان رسید. به عبارت بهتر، 
بــا الحاق نکردن زمین بــه محدوده شــهری، زمین های داخلی 
محدوده با ســرانه مســکونی ارزش قیمتی بســیار بالایی پیدا 
می کنند در نتیجه صاحبان باغ ها و فضای سرســبز داخل شــهر 
ترجیح خواهند داد زمین هایشان به سرانه مسکونی تبدیل شود.
درویش در این  زمینه گفت: «در منطقه ۲۲ تهران که افزایش 
قیمت زمین به صد میلیون تومان هم رســیده است، شهرداری 
می تواند با تغییر کاربری تولید ثروت کند. به عبارتی درختان این 
منطقه مزاحم تولید ثروت شــهرداری هستند، در نتیجه دستور 
قطع آبیــاری آنها را صــادر می کند. درواقع حیــات و منفعت 
شــهرداری در تداوم این وضعیت ســوداگرانه زمین است». او 
در ادامه راجع به شــرایط محیط  زیست تهران گفت: «اخیرا در 
بررســی رصد هوایی پارک جنگلی چیتگر متوجه شدم که تقریبا 
۹۰ درصد درختان چیتگر خشــک شده اند؛ این اتفاق یک جنایت 

بزرگ علیه محیط زیست شهر تهران است».

کم آبی بهانه است، اصل ماجرا انحصار زمین است
در چنــد دهه اخیر، رشــد نجومی قیمــت زمین های داخل 
محدوده شــهری و حاشیه سود ساخت وســاز در آنها، در حکم 
شتاب دهنده ای برای تخریب باغ ها و فضاهای سبز شهری عمل 
کرده اســت. به گفته درویش، به بهانه کم آبی از آبیاری درختان 
پارک جنگی سرخه حصار، لویزان و چیتگر جلوگیری شده است. 
این اتفاق سبب خشک شدن درختان می شود. پس از آن با قطع 
درخت، زمین برای ســاخت برج های مســکونی آماده می شود. 

سوداگری و انحصار زمین  دلیلی است که منافع شهرداری را به 
نابودی باغات گره می زند.

ســعید محمدی، کارشناس حوزه مســکن، به «شرق» گفت: 
«سوداگری، نتیجه انحصار زمین است. موافقان کمربند شهری و 
انحصار زمین می گویند زمین نیست. زمانی که کمربند شهری باز 
نشــود، جمعیت باید در شهر تهران مستقر شود. درحالی که شهر 
تهران، بنا بر سند آمایش سرزمینی، به دلیل تراکم بالا  فاقد مزیت 
برای استقرار جمعیت و توسعه سکونتی است. یعنی شهر فعلی 
گنجایش تراکم جمعیت بیش از این را ندارد. همین سند می گوید  
تهران زمین دارد و می تواند گســترش یابد. سند آمایش سرزمینی 
نشــان می دهد امکان الحاق زمین به شهر تهران از سمت جنوب 
غــرب به طرف رباط کریم و شــهریار وجــود دارد. این دو منطقه 

ظرفیت های خوبی برای سکونتگاه در پرند و اندیشه دارند».
این کارشــناس مســکن در ادامه افزود: «طرفداران انحصار 
زمین به بهانه آســیب محیط زیســت، مانــع از الحاق زمین به 
محدوده شــهری هستند. حال آنکه گســترش پیدانکردن شهر، 
آســیبی جدی بــرای محیط زیســت و درختان اســت. انحصار 
زمین برای ملاکان و نهادهایی که صاحبان این زمین ها هســتند، 
منفعت مالی دارد. همچنین شــهرداری هم با تراکم فروشی از 
انحصار زمین نفع می برد. سیاســت محدودکردن شهرها، تراکم 
ســاختمان ها را در شهر زیاد کرده اســت. تراکم بالا و به تبع آن 
نبود زمین، باعث گرانی زمین و مســکن در شهر می شود. نتیجه 

این سیاست، گران شدن شهر تهران است».

کیفیت زیست شهری پایین با محدودکردن شهرها
در طرف دیگر ماجرا، حــال درختان و مردم با انحصار زمین 
بد است. آلودگی هوا، تراکم جمعیتی بالا، ترافیک، قیمت بالای 
مسکن و نبود فضای ســبز در شهر، از جمله مشکلاتی است که 
انحصــار زمین برای مردم ایجاد کرده اســت. گزارش «مطالعه 
تطبیقی انواع تراکم جمعیتی در شهرسازی ایران و جهان» مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی نشان می دهد  تهران در 
ردیف متراکم ترین شــهرهای جهان است. بر اساس این گزارش، 
مناطق ۲۲گانه تهران، با تراکم ۱۴۹ نفر در هر هکتار، پس از داکا، 

بمبئی و کراچی چهارمین شهر متراکم جهان است.
باغ های تهــران  به مثابه ریه های شــهر بودنــد. هوای پاک، 
تراکم کم جمعیت و نبود ترافیک از محسنات وجود باغ ها بود. 
درخت ها که جایشــان را به برج ها دادند، آلودگی هوا و آلودگی 
صوتی ســاکن این شــهر شــدند. کیفیت زیست شــهری مردم 
تهران  بعد از نابودی باغ ها بســیار پایین آمده است. محمدرضا 
مســجدی، متخصص ریه و مدیرعامل شــبکه ملی پیشگیری از 
بیماری های غیرواگیر در ســال گذشته گفته بود: «در شهر تهران 
سالانه بیش از سه هزارو ۷۰۰ نفر به علت آلودگی هوا جان خود 
را از دست می دهند و خســارت این پدیده در تهران بالغ بر ۲.۳ 
میلیارد دلار اســت». آنچه  مشخص است، این است که کاهش 
ســریع زمین های مشــجر تهران، بــه نفع مردم نیســت و فقط 
ســوداگران زمین از آن منتفع می شوند؛ بنابراین لازم است زمین  

از انحصار دربیاید تا درختان و مردم شهر بتوانند زندگی کنند.

«شرق» رابطه تورم بهای زمین و کاهش فضای سبز تهران را بررسی می کند

درختان؛ قربانی سوداگران زمین
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شرق: تــورم، مســکن ایرانیان را در ســال های گذشته کوچک و 
کوچک تر کرده اســت. آخرین گزارش بانک مرکزی از وضعیت 
بازار مســکن در مرداد امسال نشان می دهد که سهم واحدهای 
بزرگ متراژ ۹۰متری و بیشــتر در معاملات مسکن پایتخت فقط 
حدود ۱۴ درصد اســت و بیشــتر معاملات مسکن به واحدهای 
متوسط و کوچک متراژ اختصاص دارد. با این حال کمبود عرضه 
واحدهای کوچک متراژ نســبت به تقاضا در این بازار سبب شده 
اســت قیمت هر مترمربع واحدهای کوچک تــر در بازار تهران 
بیشتر باشد و دست اقشــار ضعیف را از بازار ملک کوتاه تر کند. 
در این میان، کارشناســان بازار مسکن معتقد ند افزایش عرضه 
مسکن و متناســب با تقاضا می تواند قیمت ها را در این بازار به 
تعادل برساند. مسئله ای که گویا ضرورت آن را مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری احســاس کرده و به آن واقف اســت. پزشکیان 
پیش از این در مصاحبه ای ویدئویی با بیان اینکه مخالفان طرح 
مسکن کوچک متراژ درد بی مســکنی را نچشیده اند، گفت: باید 
یک سری مســکن کوچک متراژ در قالب طرح الگو ساخته شود، 
آن وقت خواهید دید که چقدر این واحدها مشتری دارند. گاهی 
اوقات داشتن یک اتاق برای یک جوان به گونه ای است که انگار 
نعمت بزرگی به او داده شده است، ضمن اینکه در حال حاضر 
برخی از خانوارها در خانه های اشتراکی زندگی می کنند که این 
نشــان از بحران مسکن در جامعه اســت. او گفت: در کل آنچه 
برای جوانان نیاز اســت، جایی اســت که بتوانند زندگی کنند و 
ســرپناهی داشته باشــند. به طور کلی در شرایط فعلی ساخت 
مسکن برای جوانان یک ضرورت اجتناب ناپذیر است. بنده زمانی 
که دانشجو بودم، پس از ازدواج دنبال یک اتاق بودم که بتوانیم 

زندگی خود را شــروع کنیم. وقتی توانستیم برای خود یک اتاق 
تأمین کنیم، احساس کردیم که خداوند چه نعمت بزرگی را به ما 
اعطا کرده است و خانه ای هست که می توانیم در آن سکونت و 
کار کنیم. رئیس جمهوری گفت: مسائل زندگی با همین چیزهای 
ساده شروع می شود و اگر بشود دولت ها این کار را انجام دهند، 
 بعد به نسبت مراحل توســعه که خانواده ها بچه دار می شوند 
و وضعیت زندگی مالی شان بهتر می شــود، آن وقت می توانند 

خانه های بهتر و رفاه مناسب تری داشته باشند.
او تأکید کرد: بنابراین تأمین مســکن حداقلی برای جوانانی 
که تشــکیل خانــواده می دهند، می تواند کمک بســیار بزرگی 
به آنها باشــد و در فاز بعدی پس از توســعه زندگی زوجین و 
بچه دارشــدن و بهبود اوضاع اقتصادی شــان، آنها می توانند 
مسکن مناسب تری را برای خود اختیار کنند. یک زمانی هست 
انســان یک اتاق می خواهد که در آن زندگی کند، ولی به مرور 
زمان وقتی افراد بچه دار می شــوند و فرزندان بزرگ می شوند، 
نیاز به فضای بیشــتری پیدا می کنند. این مراحل اگر بر اساس 
چارچوبی با الگوهایی که در دنیا وجود دارد راه اندازی شــود، 
طبیعتا روند خیلی بهتر از این می شود که همه بی خانه هستند 
و هزینه های بالایی برای اجاره باید پرداخت کنند و زندگی شان 
هــم نمی چرخد. رئیس جمهــوری گفت: بســیاری از جوانان 
به خاطر مشــکل مســکن، ازدواج نمی کنند؛ البته یک بخش 
به معضل مسکن بازمی گردد و مشــکلات دیگری مخصوصا 
اشتغال نیز در موضوع ازدواج جوانان نقش دارد. او در واکنش 
به مخالفت برخی از مســئولان با ساخت مسکن کوچک متراژ 
برای جوانان گفت: کسی که مخالف مسکن کوچک متراژ است، 

اصلا نیاید! شــما از این خانه های کوچک متراژ درســت کنید، 
ببینید چه میزان مورد اســتقبال قرار می گیرد. علت مخالفت 
تصمیم گیران با ساخت مسکن کوچک متراژ، این است که آنها 
نه درد بی مسکنی را چشیده اند و نه در حال حاضر چنین دردی 
دارند. اگر آنها این درد را چشــیده بودند و می دانستند که افراد 
بی مســکن چقدر در رنج هســتند و یک مســکن کوچک برای 
آنها تا چه میزان می تواند مؤثر باشــد، قطعا در سیاست گذاری 
مخالفت نمی کردند. پزشــکیان افزود: باید یک سری به صورت 
امتحان و الگو خانه کوچک متراژ ســاخته شود بعد ببینند که 
چقــدر مورد اســتقبال قرار می گیرد و مشــتری پیــدا می کند. 
خیلی ها الان می گویند یک خانه اجــاره کرده اند و دو خانواده 
در آن ســکونت دارند، برای اینکه پول ندارند که زندگی کنند. 
اگر یک جایی باشد که بتوانند زندگی کنند قطعا برای آنها بهتر 
اســت. حالا آن که پــول دارد و امکانات دارد، بــرود در خانه 
بزرگ تر زندگی کند. او با اشــاره به اشــکال مختلف بدمسکنی 
نظیر ســکونت خانوارها در واحدهای اشــتراکی، درخصوص 
دغدغه احتمال بروز آســیب های اجتماعی ناشــی از ساخت 
واحدهای کوچک متراژ تصریح کرد: پیشــگیری از آســیب های 
اجتماعی و زندگی اسلامی برمی گردد به اینکه آیا ما می توانیم 
معیشــت مردم را درســت کنیم؟ آیا ما با فرهنگ و فکر مردم 
بر اســاس منطق و آموزش و پرورش کار کرده ایم یا دســتوری 
کار کرده ایم؟ وقتی دستوری عمل کنیم، وقتی حتی خانه ها را 
تکی و ویلایی هم بســازیم، به اســلام نمی رسیم. الان بسیاری 
از افرادی که خیلی چیزها را رعایت نمی کنند، خیلی آدم های 

پولداری هستند و در خانه های ویلایی زندگی می کنند.
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